PAGE

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1

к Соглашению от «03» марта 2016 года № 14-21/12

между Министерством экономики Удмуртской Республики и

Главой муниципального образования «Воткинский район»

о внедрении в Удмуртской Республике стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации
г. Ижевск                                                                             « ___» марта  2018  года
Министерство экономики Удмуртской Республики, именуемое в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице министра экономики Удмуртской Республики Тумина Михаила Ивановича, действующего на основании Положения, утвержденного постановлением Правительства Удмуртской Республики от 26.01.2015 года № 15 «О Министерстве экономики Удмуртской Республики», с одной стороны, и муниципальное образование «Воткинский район», именуемое в дальнейшем «Муниципальное образование», в лице Главы муниципального образования «Воткинский район» Прозорова Ильи Петровича, действующего на основании Устава муниципального образования «Воткинский район», с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», руководствуясь распоряжением Главы Удмуртской Республики от 10 ноября 2014 года № 311-РГ «Об уполномоченном исполнительном органе государственной власти Удмуртской Республики по содействию развитию конкуренции в Удмуртской Республике» и распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 29 декабря 2015 года № 1337-р «О проекте соглашения между Правительством Удмуртской Республики, Управлением Федеральной антимонопольной службы по Удмуртской Республике и Ассоциацией развития и поддержки местного самоуправления «Совет муниципальных образований Удмуртской Республики» о внедрении в Удмуртской Республике стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», заключили настоящее дополнительное соглашение к Соглашению от «03» марта 2016 года № 14-21/12 между Министерством экономики Удмуртской Республики и Главой муниципального образования «Воткинский район» о внедрении в Удмуртской Республике стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. Дополнить Соглашение Приложением № 1 «Перечень показателей, применяемых для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов Удмуртской Республики по созданию благоприятных условий для развития конкуренции» согласно приложению к настоящему дополнительному соглашению.
2. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения.
3. Остальные условия Соглашения не изменяются и остаются прежними.
4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

	Уполномоченный орган:
	Муниципальное образование:

	Министр экономики

Удмуртской Республики

________________ / М.И.Тумин
	Глава муниципального образования «Воткинский район»

__________________/ И.П.Прозоров

Приложение
к дополнительному соглашению № 1

к Соглашению от «03» марта  2016 года № 14-21/12

между Министерством экономики Удмуртской Республики и

Главой муниципального образования «Воткинский район»

о внедрении в Удмуртской Республике
стандарта развития конкуренции
в субъектах Российской Федерации

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Соглашению от «03» марта 2016 года № 14-21/12

между Министерством экономики Удмуртской Республики и

Главой муниципального образования «Воткинский район»

о внедрении в Удмуртской Республике
стандарта развития конкуренции
в субъектах Российской Федерации

Перечень показателей,
применяемых для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов Удмуртской Республики

по созданию благоприятных условий для развития конкуренции
	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.
	Средняя оценка потребителей уровня конкуренции  на каждом из рынков товаров (работ, услуг), включенных в Перечень приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Удмуртской Республике *:

	1.1. Удовлетворенность населения уровнем цен
	не менее 3,0

	1.2. Удовлетворенность населения качеством товаров (работ, услуг)
	не менее 3,0

	1.1. Удовлетворенность населения возможностью выбора
	не менее 3,0

	1.1. Удовлетворенность населения количеством организаций
	не менее 3,0

	2.
	Доля  учреждений социального обслуживания, основанных на иных формах собственности, в общем количестве учреждений социального обслуживания всех форм собственности, (%)
	учитывается фактическое значение по итогам отчетного года

	3.
	Средняя оценка потребителей качества официальной информации

о состоянии конкурентной среды, размещаемой на официальном сайте

муниципального образования*:

	4.1. Уровень доступности
	не менее 3,0

	4.2. Уровень понятности
	не менее 3,0

	4.3. Удобство получения
	не менее 3,0

	4.
	Доля расходов муниципального  бюджета, распределяемых на конкурсной основе, выделяемых на финансирование деятельности организаций всех форм собственности в сфере культуры, (%)
	учитывается фактическое значение по итогам отчетного года

	5.
	Наличие проектов с применением механизмов муниципально-частного партнерства, в том числе посредством заключения концессионного соглашения, в сферах:

	5.1. Детский отдых и оздоровление
	25% (за каждый проект)

	5.2. Спорт
	25% (за каждый проект)

	5.3. Социальное обслуживание
	25% (за каждый проект)

	5.4. Дошкольное образование
	25% (за каждый проект)

	5.5. Культура
	25% (за каждый проект)

	6.
	Наличие проектов по передаче муниципальных объектов недвижимого имущества, включая не используемые по назначению, немуниципальными организациям с применением механизмов муниципально-частного партнерства, в том числе посредством заключения концессионного соглашения, с обязательством сохранения целевого назначения и использования объекта недвижимого имущества в следующих сферах:

	6.1. Дошкольное образование
	30% (за каждый проект)

	6.2. Детский отдых и оздоровление
	30% (за каждый проект)

	6.3. Социальное обслуживание
	30% (за каждый проект)

	7.
	Среднее число участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд
	не менее 3

	8.
	Объем закупок отдельными видами юридических лиц с долей участия муниципального образования, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, в общем объеме закупок, совершенных  отдельными видами юридических лиц с долей участия муниципального образования

	не менее 18%

	9.
	Увеличение доли закупок, участниками которых являются только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные некоммерческие организации, в сфере муниципального заказа по сравнению с 2017 годом**
	в 2018 году – не менее чем на 25%;

в 2019 году – не менее чем на 50%;

в 2020 году - не менее чем на 55%

	10.
	Снижение количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны органа местного самоуправления по сравнению с 2017 годом **
	в 2018 году – не менее чем на 30 %;

в 2019 году – не менее чем на 50%;

в 2020 году – не менее чем на 55%

	11.
	Обеспечение во всех отраслях экономики, за исключением сфер деятельности субъектов естественных монополий и организаций оборонно-промышленного комплекса, присутствия не менее трех хозяйствующих субъектов, не менее чем один из которых относится к частному бизнесу **
	«да» - 100%,

«нет» - 0 %

	12.
	Сокращение в муниципальном образовании доли полезного отпуска ресурсов, реализуемых муниципальными унитарными предприятиями, в общем объеме таких ресурсов, реализуемых в муниципальном образовании (при условии неувеличения доли полезного отпуска ресурсов, реализуемого муниципальными унитарными предприятиями, в общем объеме таких ресурсов  по сравнению с уровнем 2016 года, если на 01.01.2017 уже достигнуты показатели первого или последующих годов) ***
	теплоснабжение:

в 2019 году - до 20%;

в 2020 году - до 10%.

водоснабжение:

в 2019 году - до 20%;

в 2020 году - до 10%.

водоотведение:

в 2019 году - до 20%;

в 2020 году - до 10%

	13.
	Внедрение системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органа местного самоуправления ***
	«да» - 100 %,

«нет» - 0%

* -  оценка по итогам ежегодного опроса, проводимого Министерством экономики Удмуртской Республики в рамках реализации раздела VI Стандарта развития конкуренции в субъектах РФ

** - оценка и учет показателя осуществляются начиная с итогов 2018 года

*** - оценка и учет показателя осуществляются начиная с итогов 2019 года

                                                                                                                                                            ».
PAGE